
ABSTRAKT 

 Diplomová práce přibližuje životní příběh Eleonory Mendlové, manželky Bedřicha 

Mendla, prvního profesora hospodářských dějin na Univerzitě Karlově. Práce je příspěvkem k 

poznání dějin rodiny patřící bezpochyby ke kulturním elitám Československé republiky. Díky 

analýze dochovaných pramenů vytváří celistvý obraz o životě Eleonory Mendlové a její rodiny na 

pozadí dramatických událostí minulého století. 

 Eleonora Mendlová, rozená Mráčková, započala svoji studijní dráhu na soukromém 

gymnáziu Minerva a později pokračovala ve studiu na filozofické fakultě v Praze, které 

nedokončila. Provdala se za Bedřicha Mendla, který pracoval pro Státní oblastní ústav. Jeho práce 

vyžadovala časté cesty po českých i evropských archivech. Právě díky těmto cestám vzniklo mnoho 

osobní korespondence, ve které lze sledovat osud jedné ženy „ve stínu velkého muže“ a pohnutých 

historických událostí. Do života Eleonory se zapsaly obě světové války, zvláště pak smrt jejího 

muže v době Protektorátu Čechy a Morava z důvodu jeho židovského původu. Své stáří Eleonora 

Mendlová prožila u svých tří dětí. Aktivně se podílela se na posmrtném vydání nedokončeného díla 

Bedřicha Mendla. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

 Eleonora Mendlová, Bedřich Mendl, dějiny ženy, rodinná korespondence, dějiny 

každodennosti, české kulturní elity 

 


